
Programma aktualizēta 22.05.2023. 
 

1 

 

PROGRAMMA 
Ērgļi, Madonas novads 

2023. gada 14. – 16. jūnijs 

 

Latvijas Lauku kopienu parlaments (LLKP) notiek reizi divos gados un tā mērķis ir kopīgi rast veiksmīgus 

risinājumus, kā arī jaunas iespējas lauku attīstībai, veicinot dažādu iesaistīto pušu sadarbību, izaicinājumu 

un prioritāšu identificēšanu vietējā, reģionālā, nacionālā un Eiropas mērogā. Kopienu parlamenta darbības 

princips balstās līdzvērtīgā dialogā, pulcējot gan pašvaldību un valsts pārvaldes pārstāvjus, gan uzņēmējus, 

politikas veidotājus, akadēmiķus, lauku attīstības profesionāļus un entuziastus, lai apkopojot prakses un 

viedokļus veidotu pozīciju sistemātiskām izmaiņām. Tie ir vairāki simti interesentu, kuriem ir viens mērķis: rast 

risinājumus Latvijas lauku ilgtspējai un lauku iedzīvotāju labklājības veicināšanai. LLKP šovasar notiks jau 

sesto reizi, ne tikai meklējot atbildes, bet arī savienojot kopienu līderus un labās pieredzes, lai to pozitīvā 

ietekme kļūtu vēl spēcīgāka un rezonētu plašāk. Visi viedokļi tiks apkopoti Rezolūcijā, kas turpmākos divus 

gadus kalpos par ceļa rādītāju ar lauku telpu saistītiem lēmumiem. Šī gada tematiskais un norises fokuss ir 

par viedo lauku sarukšanu, dažādām metodēm un rīkiem lauku attīstībā. 

  

Pieteikšanās:  www.parlaments.laukuforums.lv 

 

TREŠDIENA, 14. JŪNIJS CETURTDIENA, 15. JŪNIJS PIEKTDIENA, 16. JŪNIJS 

15.30 
 
 
17.17 
 
 
19.30 
 
 
 
 
 

Viedie ciemi – dzīvā bibliotēka 
 
Jauninājumi lauku ekonomikā 
un sociālajos pakalpojumos  – 
dzīvā bibliotēka 
 
Ērgļu izziņa – izziņas pastaigas 
un vietējo iniciatīvu iepazīšana, 
sarunas un tīklošanās Ērgļu 
stacijā 

9.00 
 
 
 
11.00 
 
11.30 
 
 
 
13.00 
 
14.30 
 
 
 
16.00 
 
16.30 
 
 
 
 
19.00 
 

Atklāšanas ceremonija.  
Spēka runas un viedokļi. Augsta 
līmeņa paneļa sesija 
 
Pārtraukums 
 
Ekspertu un dalībnieku diskusija 
par lauku attīstības 
pamatelementiem 
 
Pārtraukums 
 
Paralēlās tematiskās darba 
grupas, izzinot labās prakses un 
prioritātes lauku telpā 
 
Pārtraukums 
 
Paralēlās darba grupas ar ekspertu 
dalību par pieredzēm, 
izaicinājumiem un 
nepieciešamajām rīcībām 
 
Tīklošanās un vakarēšanas 
aktivitātes 

09.00 
 
 
 
11.00 
 
11.30 
 

 
12.30 
 
13.30 

Indivīdi un rīcība. Pieredzes, 
viedokļu līderi un atziņas 
dalībnieku un ekspertu dialogs. 
 
Pārtraukums 
 
Kopienu parlamenta lielā 
kulminācija. Ekspertu viedokļi un 
nākotnes rīcības. Rezolūcija 
 
Pārtraukums 
 
Pieredzes vizītes braucieni, 
iepazīstot iniciatīvas Ērgļos un 
Madonas novadā 
 
 

D e t a l i z ē t a     p r o g r a m m a    t u r p i n ā j u m ā* 

http://www.parlaments.laukuforums.lv/


Programma aktualizēta 22.05.2023. 
 

2 

TREŠDIENA, 14. JŪNIJS 

No 14:30 DALĪBNIEKU REĢISTRĀCIJA [klātienē Ērgļu kultūras namā] 
  

15.30 VIEDIE CIEMI – DZĪVĀ BIBLIOTĒKA [klātienē Ērgļu stacijā un pilskalna lapenē un 

tiešsaistē] 
 

 

17.00 JAUNINĀJUMI LAUKU EKONOMIKĀ UN SOCIĀLAJOS PAKALPOJUMOS – DZĪVĀ 

BIBLIOTĒKA [klātienē Ērgļu stacijā un pilskalna lapenē un tiešsaistē] 
 

 

19.00 ~ 22.00 ĒGĻU IEPAZĪŠANA [tikai klātienē] 

 

Ērtos apavos un labā noskaņojumā iespēja dodies pastaigā un iemīlēties Ēgļos. Sākums Kultūras nama 

kalniņā un Ērgļu sacijā plkst. 19.00 un 20.00 

Vakara turpinājumā tūrisma, aktīvā dzīvesveida un kultūras centrs Ērgļu stacijā ar neformālu vakarēšanu, 

pieredzes stāstiem, iepazīstoties kopā ar Ērgļu iedzīvotājiem, organizatoriem un Latvijas un ārvalstu 

dalībniekiem. 

 

CETURTDIENA, 15. JŪNIJS 

9.00 6. LATVIJAS LAUKU KOPIENU PARLAMENTA ATKLĀŠANA [klātienē Ērgļu kultūras namā 

un tiešsaistē] 
Atklāšanas runas no organizatoriem un augsta līmeņa amatpersonām. 

IEDVESMAS (KEYNOTE) UZRUNAS  
Kimberlija E. Zarakora (Kimberly E. Zaracor), Aiovas Štata Universitātes arhitektūras profesore 

Hannes Lorenzens (Hannes Lorenzen), Domnīcas ARC (Lauksaimniecības un lauku konvencija) 

prezidents  

AUGSTA LĪMEŅA PANEĻA SESIJA 
Moderators: Tālis Tisenkopfs, Latvijas Universitātes profesors, Baltijas Studiju centra vadošais pētnieks (tbc) 

Eksperti: 

Anita Seļicka, biedrības “Lartvijas Lauku forums” izpilddirektore 

Mario Milouchev, Eiropas Komisijas Lauksaimniecības ģenerāldirektoriāta KLP departamenta vadītājs 

Māris Sprindžuks, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs (tbc) 

Radim Sršeň, Ministra vietnieks Čehijas Reģionālās attīstības ministrijā, Eiropas Reģionu komitejas NAT 

komitejas vicepriekšsēdētājs 

Ekspertu loks tiks papildināts ar Latvijas pārstāvjiem, saņemot dalības apstiprinājumus 

 

 

 

11.00 Pārtraukums 
 

11.30 EKSPERTU UN PRAKTIĶU SARUNA PAR METODĒM UN RĪKIEM KOPIENU UN 

TERITORIJU ATTĪSTĪBAI LAUKOS [klātienē Ērgļu kultūras namā un tiešsaistē] 
Guoda Burokienė, Lietuvas Seimas deputāte 

Pascale van Doren, Eiropas Lauku pakta koordinācijas biroja vadītāja (tbc) 

* Ekspertu loks tiks papildināts ar Latvijas pārstāvjiem, saņemot dalības apstiprinājumus 
 

  

13.00 Pārtraukums 

  



Programma aktualizēta 22.05.2023. 
 

3 

  

14.00 PARALĒLĀS TEMATISKĀS DARBA GRUPAS, IZZINOT LABĀS PRAKSES UN 

PRIORITĀTES LAUKU TELPĀ [klātienē dažādās norises vietās Ērgļos] 
Katrā grupā tiks sniegti vismaz divi ekspertu un/vai labo prakšu ziņojumi. Diskusija starp praktiķiem, ekspertiem un 

politikas veidotājiem.  

 Daudzveidīgi rīki līdzdalībai pašvaldībā – no formālām iespējām līdz īstenošanai pēc būtības. Vietējie 

referendumi, līdzdalības budžets, iedzīvotāju padomes, digitālā līdzdalība un citi rīki līdzdalībai pašvaldībā. 

 Stratēģiskas attīstības pieejas, kas balstītas teritoriju vajadzībās, sekmējot atbilstošu finansējuma sadali 

un politisko atbalstu. Teritoriālā attīstība 2030 (Teritorial Agenda 2030). Lauku filtrs (Rural proofing). Viedās 

attīstības stratēģijas. 

 LEADER pieejas attīstība. Labās prakses no Eiropas. Metodes vienkāršoto izmaksu piemērošanai. Dažādu 

finanšu instrumentu izmantošana. Pievienotās vērtības stratēģiska spēcināšana. 

 Sociālās inovācijas un to koordinēta attīstība reģionos. Sociālo inovāciju centrs. Metodes un prakses 

izpratnes, dažādu sektoru iesaistes un mentoringa sniegšanai inovāciju iedzīvināšanai lauku teritorijās. 

Sociālā uzņēmējdarbība kā integrācijas un inovāciju ienesējs pašvaldībā.  

 Kopienu un tās līderu zināšanu un prasmju pārmantošana un pilnveide. Esošo vietējās attīstības 

prakšu un metožu pielāgošana darbam ar jauniem lauku teritorijas izaicinājumiem un attīstības iespējām. 

 Vietrade kopienās. Kultūra un radošums kā metode identitātes un piederības veidošanai, teritorijas 

izaugsmei, atpazīstamībai un ekonomiskajai attīstībai. 

 Jaunu zināšanu un pieredžu ienešana kopienā. Zināšanās balstīts darbs ar kopienu. Personiskā 

izaugsme un attīstība. Jaunienācējēju prakses un pieredzes kopienas attīstībai. 

 StartUp ciemi un mākslīgais intelekts ekonomikas attīstībai lauku teritorijās. StartUp ciemu koncepts 

un attīstība Eiropā un Latvijā. Mākslīgā intelekta un digitalizācijas iespējas uzņēmumos laukos.  

 

 

15.30 Pārtraukums 
 

16.00 PARALĒLĀS DARBA GRUPAS AR EKSPERTU DALĪBU PAR PIEREDZĒM, 

IZAICINĀJUMIEM UN NEPIECIEŠAMAJĀM RĪCĪBĀM [klātienē dažādās vietās Ērgļos] 
Darba grupu iesākumā jomas eksperti, praktiķi un politikas veidotāji sniegs īsu prezentāciju par aktuālo situāciju un 

piemēriem, uzsākot diskusijas par konkrētā jautājuma attīstību.  

 Iedzīvotāju padomes kā risinājums līdzvērtīgam dialogam un sistemātiskai sadarbībai, risinot iedzīvotāju 

vajadzības. Izaicinājumi, pieredzes un nepieciešamās izmaiņas ieviešot padomes pašvaldībās. 

 Lauku dzīvotspēja un kopienu noturība. Bio-reģionu attīstības stratēģijas koncepta izpratne un 

iedzīvināšana Latvijā. 

 Viedie ciemi lauku ilgtspējīgai attīstībai. Koordinēta un sistemātiska struktūra viedo ciemu iedzīvināšanai 

un atbalstam, apvienojot dažādus politikas veidotājus, viedo ciemu atbalsta sniedzējus, viedo ciemu 

pārstāvjus un citas iesaistītās puses. 

 Vietējās demokrātijas spēcināšana caur sociālo darbu kopienās. Sistemātiska sabiedrības un 

pašvaldību sadarbība kopienu veidošanai, spēcināšanai un sociālo izaicinājumu risināšanai. Attīstības 

iespējas valsts pārvaldes sistēmā un aktīvo kopienu darbībā. 

 Viedās sarukšanas koncepts. Iedzīvotāju skaita samazināšanās kā iespēja attīstībai. Stratēģiskas rīcības 

un stagnācijas mazināšana. Resursu analīze, prioritāšu noteikšana un rīcību izstrāde.  

 Lauku pakts Latvijā. Atbildīga un koordinēta lauku attīstības politikas veidošana. Pakalpojumu groza – 

pieejamības un kvalitātes analīze. 

 Zaļo publisko iepirkumu attīstība. Rīcību kopa dažādu sektoru sadarbībai sekmējot vietējo pārtikas 

piegādes ķēžu iedzīvināšanu. Starpnovadu sadarbība un koordinēta dažādu iesaistīto sektoru rīcība. 

 Lauku teritoriju noturībspēja un reaģēšana krīzes apstākļos. Civilā aizsardzība. Koordinēta rīcība 

informācijas nodošanā. Sadarbība starp uzņēmējiem, pašvaldību un kopienas locekļiem. 

 

 

No 19.00  TĪKLOŠANĀS UN VAKARĒŠANA RŪDOLFA BLAUMAŅA MEMORIĀLAJĀ MUZEJĀ BRAKI  
Vietējie produktu degustācijas un garšu izziņa no dalībnieku pārstāvētajiem reģioniem Latvijā un Eiropā, 

Ērgļu aktīvistu uzvedums lauku spēcināšanai. Muzikāli priekšnesumi. 

Vietējo amatnieku tirdziņš un tīklošanās. 

 



Programma aktualizēta 22.05.2023. 
 

4 

 

PIEKTDIENA, 16. JŪNIJS 

 

09.00 DARBA GRUPU UN DISKUSIJU REZULTĀTI UN DISKUSIJAS. EKSPERTU VIEDOKĻI. 

INDIVIDUĀLA RĪCĪBA UN IESPĒJINĀŠANA. [klātienē Ērgļu kultūras namā un tiešsaistē] 

 
 

10.30 Pārtraukums 
 

 

11.00 REZOLŪCIJA. SECINĀJUMI. IEDVESMAS RUNAS TĀLĀKAJAM DARBAM UN 

NOSLĒGUMA CEREMONIJA AR ĒRGĻU PĀRSTEIGUMU. [klātienē Ērgļu kultūras namā 

un tiešsaistē] 

 

 

12.30 Pārtraukums 
 

 

13.30 ~ 17.30 ĒRGĻU UN MADONAS NOVADA INICATĪVU IEPAZĪŠANA PIEREDZES BRAUCIENOS 

[tikai klātienē] 
Trīs dažādi maršruti klātienē satiekot Madonas novada uzņēmējus, LEADER stāstus, kā arī novada tūrisma 

piesaistes objektus.  

 Fabrika, muižnieki un Bonija. Senču gudrību ar inovāciju mijiedarbība. Energoefektīva un 

daudzfunkcionāla pagasta pārvalde sadarbībā ar tūrisma attīstību. Uzņēmējdarbības attīstība ar 

humoru, intensīvu darbu un gardiem produktiem. 

 Produktīvi dārzi, kazas un cehs. Zemes apstrāde un pievienotās vērtības radīšana. Lustīga 

saimniecība ar daudzveidīgu produku un pakalpojumu grozu. Ar mīlestību un sapņu piepildījumu uz 

pircēju sātu un laimību. 

 Pelmeņi, kučieris un alus brūzis. Kultūras mantojuma atdzimšana un dzīves izgaršošana. Ar 

mīlestību un sapņu piepildījumu uz pircēju sātu un laimību. Maza miestiņa ozolkooka spēks tradīciju 

izdzīvošanā.  

 

 

*Programmā iespējamas izmaiņas. 

  



Programma aktualizēta 22.05.2023. 
 

5 

 

 

 

 
 

Latvijas Lauku kopienu parlamentu rīko biedrība “Latvijas Lauku forums” sadarbībā ar Madonas novada pašvaldību un nodibinājumu “Madonas 

novada fonds”. Pasākuma partneri, sniedzot atbalstu un finansiālu ieguldījumu, ir Sabiedrības integrācijas fonds no Kultūras ministrijas 

piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem, Baltic-American Freedom Foundation un Valsts KLP tīkls. 

 

 

Kontaktinformācija ● Latvijas Lauku forums ● +371 28855427 ● info@laukuforums.lv 

 

 

 


